



# Prefeitura de Tamboril



	COLORIDAS E GRANDE. CONFECCIONADO EM PLASTICO ATÓXICO DE ALTO BRILHO. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.					
54	JOGO 5X1 CONJUNTO CONFECCIONADO EM MDF E MADEIRA IMPRESSO EM SILK SCREEN. CONTÉM 05 JOGOS DE TABULEIRO SENDO: DAMAS, TRILHA, JOGO DA VELHA, XADREZ E LUDO. ACONDICIONADOS EM ESTOJO DE MADEIRA. MEDIDAS APROXIMADAS: TABULEIROS: 23,5CM X 23,5CM ESTOJO: 26CM X 26 X 6CM.	UNID	3	R\$ 124,37	R\$ 95,00	23,61
55	JOGOS BLOCOS LÓGICOS CONTENDO 48 PEÇAS CONFECCIONADAS EM MADEIRA/MDF COLORIDAS. TAMANHO DAS PEÇAS COM BASE DE 7CM. ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA MEDINDO 26X21X6CM.	UNID.	15	R\$ 107,41	R\$ 86,90	19,11
56	JOGO COZINHA INFANTIL, COM 10 PEÇAS, SENDO 2 PRATOS, 2 XICARAS, 01 PANELA, 01 FRIGIDERIA, 01 FOGÃOZINHO, 01 GARFO, 01 FACA E 01 COLHER. O BRINQUEDO VEM ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO MEDINDO APROXIMADAMENTE 33X6X47CM.	UNID.	15	R\$ 107,41	R\$ 50,90	52,62
57	JOGO XADREZ E DAMAS ESTOJO (TABULEIRO) CONFECCIONADO EM MDF, IMPRESSO EM SILK SCREEN, COM 32 PEÇAS DE XADREZ EM PLÁSTICO E 24 PEÇAS DE DAMAS EM MADEIRA. MEDIDAS APROXIMADAS: ESTOJO: 26CM X 26CM X 2,2CM REE 5CM	UNID.	80	R\$ 62,19	R\$ 48,00	22,82
58	KIT AGILIDADE: CONJUNTO CONTENDO: - 01 ESCADA DE AGILIDADE CONFECCIONADA EM NYLON DE ALTA QUALIDADE COM 4CM DE LARGURA NAS CORES AMARELA E PRETA, LEVE E PRÁTICA, COM 07 DEGRAUS, MEDIDA APROXIMADA DA ESCADA: 3M DE COMPRIMENTO X 50CM DE LARGURA, CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO. - 05 BASTÕES PARA BARREIRAS DE SALTO, CONFECCIONADAS EM MADEIRA E RECOBERTAS EM PLÁSTICO COLORIDO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 85CM DE COMPRIMENTO X 19MM DE ESPESSURA, CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO. - 10 CONES DE AGILIDADE COM FUROS, CONTENDO 06 GRADUAÇÕES QUE POSSIBILITAM O USO DE BARREIRAS, CONFECCIONADOS EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, CORES VARIADAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 25CM ALTURA X 14CM DE BASE, CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO. - 10 CONES CHAPÉU CHINÊS, PRATOS DEMARCATÓRIOS PARA TREINAMENTO DE AGILIDADE, CONFECCIONADOS EM PLÁSTICO COLORIDO FLEXÍVEL, DE CORES VARIADAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 20CM DE DIÂMETRO, CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO. - 05 CORDAS DE PULAR INDIVIDUAIS, CONFECCIONADAS EM NYLON COM CABO EM MADEIRA.	UNID.	31	R\$ 1.402,03	R\$ 1.210,00	13,69



# Prefeitura de Tamboril



	MEDINDO APROXIMADAMENTE 2M CADA. CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO. - 01 CONJUNTO DE 2 TACOS CONFECCIONADOS EM MADEIRA NATURAL COM LATERAIS ARREDONDADAS PERMITINDO UMA BOA EMPUNHADURA. ACOMPANHA 02 BOLAS DE BORRACHA Nº03. DIMENSÕES APROXIMADAS DE CADA TACO: A 75CM X ESPESSURA 1,5CM. CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO - 01 BAMBOLÊ MODULAR DESMONTÁVEL, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO, COLORIDO E ATÓXICO.					
59	KIT DEDOCHE DA FAMÍLIA TERAPÊUTICA BRANCA E NEGRA, CONFECCIONADOS EM FELTRO ANTIALÉRGICO CONTENDO 20 PEÇAS, SENDO 10 DE CADA FAMÍLIA, PERSONAGENS: (AVÔ, AVÓ, PAI, MÃE, FILHO, FILHA, BEBÊ, TIA, CACHORRO E GATO). MEDIDAS APROXIMADAS DE CADA DEDOCHE: 7 A 10 CM.	UNID	3	R\$ 265,71	R\$ 210,00	20,95
60	KIT JARDINAGEM INFANTIL COMPOSTO POR: - 1 AVENTAL EM TECIDO BAGUM COLORIDO MEDINDO 40 X 60CM E UM BOLSO FRONTAL, MEDINDO 20 X 15CM. - 1 BORRIFADOR DE ÁGUA DE 300 ML. - 1 BALDE PLÁSTICO DE 1,2 LITROS. - 1 REGADOR PLÁSTICO DE 2,4 LITROS. - 2 VASOS PLÁSTICOS COLORIDOS DE 200 ML. - 1 PÁ DE PLÁSTICO COLORIDO MEDINDO 18CM. - 1 RASTELO DE PLÁSTICO COLORIDO MEDINDO 17CM. O KIT DEVE SER ACONDICIONADO EM UMA SACOLA DE PVC CRISTAL COM ZÍPER E ALÇA	UNID.	63	R\$ 209,17	R\$ 170,00	18,72
61	KIT MULTIATIVIDADES COM 07 ANIMAIS CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, CONTENDO 07 BRINQUEDOS DE ENCAIXAR, COMPONENTES: - GALINHA COM 08 PEÇAS DE ENCAIXE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15X08X15CM; 2 - GALO COM 08 PEÇAS DE ENCAIXE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15X08X15CM; 3 - PATO COM 08 PEÇAS DE ENCAIXE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15X08X15CM; 4 - CACHORRO COM 11 PEÇAS DE ENCAIXE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 20,5X10X17,5CM; 5 - PATINHO COM 08 PEÇAS DE ENCAIXE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 17,5X11,5X14,5CM; 6 - GATO COM 12 PEÇAS DE ENCAIXE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 10,5X 10,5X16CM; 7 - CACHORRO COM 06 PEÇAS DE ENCAIXE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 11,5X11,5X15CM; ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ZÍPER E ALÇA.	UNID.	35	R\$ 378,77	R\$ 315,00	16,87
62	KIT MULTIATIVIDADES COM 11 BRINQUEDOS CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, CONTENDO 11 BRINQUEDOS DE ENCAIXAR, COMPONENTES: - PALHAÇO	UNID.	76	R\$ 616,21	R\$ 525,40	14,72

7



# Prefeitura de Tamboril



	COM 13 PEÇAS DE ENCAIXE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 17X16X36,5CM; -- TARTARUGA COM 12 PEÇAS DE ENCAIXE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 23,5X17,5X15CM; 3 -- PEIXE COM 07 PEÇAS DE ENCAIXE MEDINDO APROXIMADAMENTE 26X17X14CM; 4 -- PIRÂMIDE DE FORMAS GEOMÉTRICAS COM 07 PEÇAS DE ENCAIXE MEDINDO APROXIMADAMENTE 13X13X19CM; 5 -- LOCOMOTIVA COM 15 PEÇAS DE ENCAIXE MEDINDO APROXIMADAMENTE 25,5X13,5X22CM; 6 -- PALHAÇO COM 19 PEÇAS DE ENCAIXE MEDINDO APROXIMADAMENTE 14X14X27CM; 7 -- URSO COM 27 PEÇAS DE ENCAIXE MEDINDO APROXIMADAMENTE 10,5X10,5X28CM; 8 -- PALHAÇO COM 12 PEÇAS DE ENCAIXE MEDINDO APROXIMADAMENTE 11X11X25,5CM; 9 -- PALHAÇO COM 07 PEÇAS DE ENCAIXE MEDINDO APROXIMADAMENTE 9X9X18,5CM; 1 -- CACHORRO COM 22 PEÇAS DE ENCAIXE MEDINDO APROXIMADAMENTE 51,5X14,5X13CM; 1 -- BOLA COM 09 PEÇAS DE ENCAIXE MEDINDO APROXIMADAMENTE 9,5X9,5X9,5CM, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.					
63	LINHA DE MOVIMENTAÇÃO ATIVA CONTENDO 73 ITENS, SENDO: 10 -- BASES PARA ARCO EM FORMATO 'T', 22 X 23 CM 5 -- SUPORTES PARA FIXAÇÃO DAS BASES PARA ARCOS 4 - BASES PARA BASTÃO EM FORMATO 'X', 22 X 22 CM 8 - BASTÕES EM MADEIRA, REVESTIDOS COM PLÁSTICO 108 CM 5 -- ARCOS COLORIDOS EM PLÁSTICO 80 CM DIÂMETRO 3 - SEMIARCOS COLORIDOS EM PLÁSTICO 80 CM DIÂMETRO 4 - BASES PARA SEMIARCOS EM MADEIRA 25 X 65 X 30 CM 3 - PRANCHAS DE EQUILÍBRIO EM MADEIRA 1MT 4 - BASES PARA PRANCHIA EM MADEIRA 25 CM 1 - BASE DE MADEIRA EM FORMATO 'X' PARA JOGO DE ARGOLA 40 CM 5 - PINOS COLORIDOS EM MADEIRA PARA JOGO DE ARGOLA 1 MT 5 - ARGOLAS COLORIDAS DE PVC 1MT 8 - BASES DE MADEIRA EM FORMATO 'T' PARA SUPORTE DAS BARRAS 22 X 22 CM 8 - SUPORTES EM QUATRO ALTURAS DIFERENTES MEDINDO RESPECTIVAMENTE 20 CM, 30 CM, 40 CM E 50 CM. COMPOSIÇÃO / MATERIAL: MADEIRA E PLÁSTICO EMBALAGEM: PAPELÃO.	UNID.	31	RS 627,52	RS 538,90	14,12
64	MATERIAL DOURADO 611 PEÇAS CONJUNTO CONFECCIONADO EM MADEIRA MACIÇA NATURAL, CONTENDO 611 PEÇAS QUE CONSISTEM EM: 01 CUBO (MILHAR) 10 PLACAS (CENTENAS) 100 PRISMAS (DEZENAS) 500 CUBINHIOS	UNID.	60	RS 149,25	RS 120,00	19,59
65	MEMÓRIA EXPRESSÕES E EMOÇÕES CONJUNTO CONFECCIONADO EM MDF, CONTENDO 20 PEÇAS IMPRESSAS EM POLICROMIA, ACONDICIONADO EM CAIXA DE POLIPROPILENO COM TAMPA, MEDIDA APROXIMADA DE CADA PEÇA: 5X5CM.	UNID.	63	RS 41,83	RS 31,00	25,90



# Prefeitura de Tamboril



66	MEMÓRIA TÁTIL DE FIGURAS GEOMÉTRICAS CONJUNTO CONTENDO 20 PEÇAS COM AS FIGURAS EM ALTO RELEVO, CONFECCIONADO EM MADEIRA OU PLÁSTICO, ACONDICIONADO EM CAIXA COM TAMPA DO MESMO MATERIAL, MEDIDAS APROXIMADAS DE CADA PEÇA: 5 CM X 5 CM X 0,4 CM.	UNID.	6	R\$ 88,19	R\$ 69,00	
67	MIL IDEIAS CONJUNTO DE ENCAIXE COM 160 PEÇAS COLORIDAS E GRANDES, CONFECCIONADAS EM PLÁSTICO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, SENDO: PEÇAS RETANGULARES VAZADAS, PEÇAS QUADRADAS VAZADAS, PEÇAS CIRCULARES VAZADAS E PEÇAS EIXO, MEDIDAS APROXIMADAS DAS PEÇAS VARIANDO ENTRE: PEÇA MAIOR: 20CM E PEÇA MENOR: 08CM, KIT ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ZÍPER E ALÇA.	UNID.	47	R\$ 409,30	R\$ 349,00	14,74
68	MULTI IDEIAS CONJUNTO COM NO MÍNIMO 500 PEÇAS, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO VIRGEM, ATÓXICO, EM AO MENOS E NO MÍNIMO 5 CORES VIVAS DE ALTO BRILHO, COMPOSTO POR DIVERSOS ENCAIXES, NOS FORMATOS: RODAS LIVRES COM ROLAMENTO, SEMICÍRCULO, CHAVE DE BOCA DUPLA E BARRAS PARALELAS EM TRÊS TAMANHOS DIFERENTES, ACONDICIONADAS EM SACOLA DE PVC CRISTAL TRANSPARENTE, COM BORDAS EM VIVO BRILHANTE E ALÇA.	UNID	2	R\$ 293,97	R\$ 238,80	18,76
69	MULTIBLOCOS CONJUNTO COM NO MÍNIMO 500 PEÇAS CONFECCIONADAS EM PLÁSTICO POLIPROPILENO DE ALTO BRILHO E CORES VIVAS, AS PEÇAS POSSUEM FORMATOS QUADRANGULAR, RETANGULAR, CURVO E TRIANGULAR, ACONDICIONADA EM SACOLA DE PVC CRISTAL, COM ZÍPER E ALÇA.	UNID	2	R\$ 271,36	R\$ 220,00	18,91
70	PAINÉIS PSICOMOTORES CONJUNTO CONFECCIONADO EM MADEIRA, CONTENDO 04 PAINÉIS DE ESTIMULAÇÃO COM DIFERENTES FORMATOS E MOVIMENTOS: LINEAR, LABIRINTO, CURVILÍNEO E PRÉ ESCRITA, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO, MEDIDAS APROXIMADAS DE CADA PAINEL: 29X34X2CM.	UNID.	49	R\$ 246,49	R\$ 204,00	17,25
71	PEQUENO ENGENHEIRO CONJUNTO CONFECCIONADO EM MADEIRA, IMPRESSO EM SILK SCREEN CONTENDO 400 PEÇAS, ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL COM ZÍPER E ALÇA, MEDIDAS APROXIMADAS: 5,5X 2,5X 1,5CM.	UNID.	60	R\$ 280,41	R\$ 235,00	16,18
72	PINOBOLO CONJUNTO EM FORMATO DE ESTRELAS COLORIDAS COM 06 PONTAS ARREDONDADAS, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, CONTENDO 75 PEÇAS, MEDIDA APROXIMADA DE CADA PEÇA: 6,5CM DE DIÂMETRO, ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ZÍPER E ALÇA.	UNID.	43	R\$ 243,09	R\$ 190,00	21,85
73	PLUG PEÇAS CONJUNTO COM 1000 PEÇAS CONFECCIONADAS EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO	UNID.	46	R\$ 435,31	R\$ 366,80	15,73



# Prefeitura de Tamboril



	BRILHO E CORES VIVAS. APRESENTA VARIEDADE DE PEÇAS COMO MÃOS, BOTAS, PINOS, RODAS, TRONCOS, CABEÇAS, TAMPAS, JUNCÕES SIMPLES E JUNCÕES DUPLAS. SENDO QUE A MENOR PEÇA MEDE APROXIMADAMENTE 10MM X 21MM E A MAIOR MEDE APROXIMADAMENTE 52MM X 26MM. OS DIFERENTES FORMATOS DAS PEÇAS E AS POSSIBILIDADES DE ENCAIXES INSTIGAM À MONTAGENS CRIATIVAS E ARTICULÁVEIS. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL, COM ZÍPER E ALÇA.					
74	QUEBRA CABEÇA DE ANIMAIS E SEUS FILHOTES CONJUNTO CONTENDO 10 QUEBRA-CABEÇAS COM A IMAGEM DE ANIMAIS E FILHOTES, ONDE CADA PEÇA MEDE APROXIMADAMENTE 29X29X0,28CM. SÃO CONFECCIONADOS EM MDF E IMPRESSO EM POLICROMIA. ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA.	UNID.	63	RS 214,83	RS 170,00	20,87
75	QUEBRA CABEÇA DINOSSAUROS CONJUNTO CONTENDO 10 QUEBRA-CABEÇAS COM A IMAGEM E O NOME DOS DINOSSAUROS, ONDE CADA PEÇA MEDE APROXIMADAMENTE 20X20X0,28CM. SÃO CONFECCIONADOS EM MDF E IMPRESSO EM POLICROMIA. APRESENTA DIFERENTES RECORTES: 4, 6 E 9 PEÇAS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA.	UNID.	63	RS 142,46	RS 106,50	25,24
76	KIT BRINQUEDOS QUEBRA-CABEÇA DE ANIMAIS COM 10 JOGOS. CONJUNTO CONTENDO 10 QUEBRA-CABEÇAS DE ANIMAIS. APRESENTA DIFERENTES RECORTES: 6, 12 E 15 PEÇAS. SÃO CONFECCIONADOS EM PAPELÃO PARANÁ, 2,5MM EMPASTADO EM COUCHÊ 150G. IMPRESSO EM 4X0 CORES. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO. MEDIDAS APROXIMADAS: CADA PEÇA: 20 X 30 X 0,25CM.	UNID.	63	RS 220,48	RS 180,00	18,38
77	ROLO BOBATH CONFECCIONADO EM PLASTICO INFLAVEL, DE ALTA RESISTENCIA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 90X40CM. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA. ACOMPANHA BOMBA DE INFLAR	UNID.	15	RS 257,79	RS 206,30	20,00
78	SEQUÊNCIA DE CORES PAINEL CONFECCIONADO EM MADEIRA MDF BRANCO DE 6MM COM BASE EM MADEIRA MACIÇA NATURAL DE 15MM. CONTENDO 12 PINOS DE MADEIRA COLORIDOS (3 AZUIS, 3 AMARELOS, 3 VERMELHOS E 3 VERDES) PINTADOS COM TINTA ATÓXICA. ACOMPANHA 18 FICHAS CONFECCIONADAS EM MDF DE 2,8MM COM AS INDICAÇÕES DAS SEQUÊNCIAS DE CORES QUE A CRIANÇA DEVERÁ AGRUPAR. MEDIDAS APROXIMADAS: FICHAS: 5X8XCM, PAINEL: 25X18CM. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPELÃO.	UNID.	63	RS 131,16	RS 95,00	27,55
79	TORRE INTELIGENTE CONFECCIONADO	UNID.	60	RS 118,72	RS 85,00	28,40

R



# Prefeitura de Tamboril



	EM MADEIRA E MDF, CONTENDO 63 PEÇAS COLORIDAS, SENDO 18 PLACAS EM MDF COM PONTOS COLORIDOS E 45 CILINDROS EM MADEIRA COLORIDOS, ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA, MEDIDAS APROXIMADAS: PLACAS: 7 X 7CM, PINOS: 4CM.					
80	TRICICLO INFANTIL, COM ESTRUTURA EM AÇO TUBULAR, ACABAMENTO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, ASSENTO ANATÔMICO REGULÁVEL, EM DUAS POSIÇÕES, PORTA-TRECO TRASEIRO E DIANTEIRO, RODAS COM CAPA ANTIDERRAPANTE, CAPACIDADE PARA SUPORTAR PESO DE ATÉ 50 KG, DOTADO DE FAROL, QUE ACENDE POR MEIO DE PILHAS (NÃO ACOMPANHA PILHA), GUIDÃO DE ALUMÍNIO REGULÁVEL, EM DUAS ALTURAS, COM MANOPLAS EMBORRACHADAS, IDADE RECOMENDADA: 2 A 6 ANOS DIMENSÕES APROXIMADAS: COMPRIMENTO: 72CM; LARGURA: 50CM; ALTURA: 63CM; TRICICLO ENTREGUE DESMONTADO, CONTENDO MANUAL DE MONTAGEM.	UNID.	62	R\$ 660,31	R\$ 566,50	14,21
81	TUBETES CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, CONTÉM 300 PEÇAS COLORIDAS NO FORMATO DE TUBOS SIMPLES, TUBOS CRUZ, TUBOS T, TUBOS COTOVELO E RODINHAS COM EIXO, MEDIDA APROXIMADA DE CADA PEÇA DE 07CM, MATERIAL ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL COM ZÍPER E ALÇA.	UNID.	42	R\$ 382,17	R\$ 312,00	18,36
82	CONJUNTO CONTENDO 10 BRINQUEDOS, COMPOSTO POR: 1 - DOMINÓ DE FORMAS GEOMÉTRICAS, 2 - JOGO DE PINOS, 3 - PRANCHA DE SELEÇÃO, 4 - RELÓGIO, 5 - BATE PINOS, 6 - PASSA FIGURAS, 7 - DOMINÓ TRADICIONAL, 8 - CUBOS DE ENCAIXE, 9 - PULA CORDA, 10 - MATERIAL DOURADO INDIVIDUAL COM 111 PEÇAS BRINQUEDOS ACONDICIONADOS EM BAÚ DE MADEIRA COM TAMPA E ALÇA EM CORDA DE NYLON, MEDINDO 55X35X30CM.	UNID.	43	R\$ 667,09	R\$ 525,00	21,30
83	BAÚ PEDAGÓGICO: BAÚ DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 45X33X30CM, CONTENDO 10 BRINQUEDOS: 01 - ALFABETO MÓVEL EM PLÁSTICO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO E ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO "MACHO E FÊMEA", CONTENDO 270 PEÇAS COM AS LETRAS IMPRESSAS EM SILK SCREEN, CONFIGURAÇÃO DO ALFABETO MÓVEL: - 75 VOGAIS SEM ACENTO, - 60 VOGAIS COM OS SEGUINTE ACENTOS: AGUDO, CIRCUNFLEXO, GRAVE E TIL, - 135 CONSOANTES INCLUINDO (Ç), ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO COM ALÇA PLÁSTICA, MEDIDAS APROXIMADAS DAS PEÇAS: 3,5 X 3,5X2CM, 02 - ALFABETO ILUSTRADO;	UNID.	30	R\$ 848,00	R\$ 663,00	21,82



# Prefeitura de Tamboril



<p>CONJUNTO CONFECCIONADO EM MDF E IMPRESSO EM POLICROMIA. CONTÉM 78 PEÇAS ENCAIXADAS EM TRÊS PARTES, QUE FORMAM 26 PLACAS DE APROXIMADAMENTE 7X13X0,28CM. ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA. 03 - ALFABETO MÓVEL EM MADEIRA: CONTÉM 60 PEÇAS EM LETRAS DE FORMA MAIÚSCULAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 5X5X0,28CM CADA. ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA. 04 - DOMINÓ DE DIVISÃO SILÁBICA: CONFECCIONADO EM MDF, IMPRESSO EM POLICROMIA, COMPOSTO POR 28 PEÇAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 3,5X7X0,28CM CADA UMA. ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA. 05 - ALINHAVOS VOGAIS: CONJUNTO CONFECCIONADO EM MDF, CONTENDO 05 PEÇAS IMPRESSAS EM POLICROMIA. ACOMPANHA 05 CADARÇOS COLORIDOS DE NYLON, MEDIDA APROXIMADAS CADA PEÇA: 15X15X0,28CM. ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO COM TAMPA. 06 - DOMINÓ DE ALFABETIZAÇÃO: CONFECCIONADO EM MDF, IMPRESSO EM POLICROMIA, COMPOSTO POR 28 PEÇAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 3,5X7X0,28CM CADA UMA. ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA. 07 - MEMÓRIA DE ALFABETIZAÇÃO: CONFECCIONADA EM MDF, IMPRESSA EM POLICROMIA, CONTENDO 40 PEÇAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 5X5X0,28CM. ACONDICIONANDO EM CAIXA DE MADEIRA. 08 - POTE DE LETRAS: CONFECCIONADO EM POLIETILENO RÍGIDO COLORIDO, CONTENDO 208 PEÇAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 3CM CADA LETRA, ACONDICIONADAS EM POTE PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE, COM TAMPA COLORIDA. 09 - QUEBRA-CABEÇAS DIVISÃO SILÁBICA: CONFECCIONADO EM MDF, CONTENDO 55 PEÇAS ENCAIXÁVEIS, FORMANDO 16 QUEBRA-CABEÇAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 2X11X0,28CM. ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA. 10 - QUEBRA-CABEÇA MEU PRIMEIRO ALFABETO: CONFECCIONADO EM MDF, IMPRESSO EM POLICROMIA, CONTENDO 52 PEÇAS ENCAIXADAS EM DUAS PARTES, FORMANDO 26 QUEBRA-CABEÇAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 13X7X0,28CM. ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA.</p>					
---	--	--	--	--	--

*[Handwritten mark]*

5.2.1. Com base nisso, a adesão à ata apresenta-se como a alternativa mais econômica e eficiente para a administração.

## 6. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

6.1. Considerando os preços obtidos na ata de registro, a estimativa total de custos é:



# Prefeitura de Tamboril



ITEM	COMPOSIÇÃO	UNID.	QUANT. EDUCAÇÃO	QNTD SAÚDE	QNTD TOTAL	VL. UNITÁRIO	VL. TOTAL
1	ABACO ABERTO - CONJUNTO CONFECCIONADO EM MADEIRA COM BASE MEDINDO APROXIMADAMENTE 30X6X2CM E HASTES MEDINDO APROXIMADAMENTE 20CM DE ALTURA. CONTENDO 50 ARGOLAS COLORIDAS CONFECCIONADAS EM MADEIRA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA.	UNID.	60		60	RS 31,90	RS 1.914,00
2	ALFANUMÉRICOS: CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, CORES VIVAS. CONTÉM 1000 PEÇAS COLORIDAS, SENDO 26 CONJUNTOS DE NÚMEROS DE 0 A 9, 26 CONJUNTOS DO ALFABETO DE A A Z E 13 CONJUNTOS DE VOGAIS. MEDIDAS APROXIMADAS CADA PEÇA: 03CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL COM ZÍPER E ALÇA.	UNID.	100	3	103	RS 99,40	RS 10.238,20
3	ANIMAIS: CONJUNTO DE ENCAIXE CONFECCIONADO EM PLÁSTICO ATÓXICO DE ALTO BRILHO EM FORMATO DE BICHINHOS (COELHO, CACHORRO, ELEFANTE E GALINHA), CONTENDO 50 PEÇAS COLORIDAS E GRANDES. KIT ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ZÍPER E ALÇA	UNID		4	4	RS 349,00	RS 1.396,00
4	ARAMADOS: CONJUNTO CONFECCIONADO COM BASE EM MADEIRA E ARAME GALVANIZADO DE APROXIMADAMENTE 4MM, RECOBERTO COM TUBO DE PVC FLEXÍVEL, CONTENDO NO MÍNIMO 06 ARAMADOS DE DIFERENTES FORMAS E TAMANHOS, SENDO: ARAMADO TRIANGULAR, MEDINDO APROXIMADAMENTE 390X213X135MM. ARAMADO ONDULAR, MEDINDO APROXIMADAMENTE 390X200X135MM. ARAMADO MONTANHA RUSSA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 265X345X210MM. ARAMADO ESPIRAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 390X200X135MM. ARAMADO ENTRELAÇADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 390X292X135MM. ARAMADO ACROBÁTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 305X315X135MM.	UNID.	34	1	35	RS 264,10	RS 9.243,50
5	AVENTAL DE CONTAR HISTÓRIAS, COM O TEMA TURMA DO SÍTIO, CONFECCIONADO NOS TECIDOS: VELBOA, FELTRO, TNT E EVA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 82CM DE ALTURA X 58CM DE LARGURA, AMARRADO NO	UNID.	30		30	RS 430,00	RS 12.900,00

*[Handwritten signature]*





# Prefeitura de Tamboril



	<p>PESCOÇO E NA ALTURA DA CINTURA ATRAVÉS DE DUAS TIRAS TIPO VIÉS COM 1CM DE LARGURA. O AVENTAL TEM TRÊS PARTES COLORIDAS: A PARTE SUPERIOR, NA COR AZUL, REPRESENTANDO O CÉU; A PARTE INTERMEDIÁRIA, NA COR VERDE CLARO, REPRESENTANDO A FLORESTA, COM FIGURAS DE DUAS ÁRVORES E UMA CASINHA COM CERQUINHA, FIXADAS NO AVENTAL; A PARTE INFERIOR, NAS CORES MARROM E VERDE FORMANDO DOIS BOLSOS COSTURADOS PARA GUARDAR OS FANTOCHES (PERSONAGENS DA HISTÓRIA). NO BOLSO DE COR MARROM ESTÁ FIXADO UM LAGO AZUL COM UM PEIXINHO E NO DE COR VERDE ESCURO ESTÁ FIXADO UM CAVALINHO MARROM. ACOMPANHAM O AVENTAL, DEZ FANTOCHES DE DEDOS COM APROXIMADAMENTE 10CM DE ALTURA, EM FELTRO COLORIDO E VELCRO ATRÁS, SENDO: VISCONDE DE SABUGOSA, SACI-PERERÉ, CUCÁ, RABICÓ, DONA BENTA, TIA ANASTÁCIA, EMÍLIA, NARIZINHO, PEDRINHO, TIO BARNABÉ E DUAS FIGURAS EM FELTRO COLORIDO COM VELCRO, SENDO UMA NUVEM BRANCA E UM SOL.</p>					
6	<p>AVENTAL DE CONTAR HISTÓRIAS, COM OS TEMAS CHAPEUZINHO VERMELHO E OS TRÊS PORQUINHOS, CONFECCIONADO NOS TECIDOS VELBOA, FELTRO, TNT E EVA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 82CM DE ALTURA X 58CM DE LARGURA, AMARRADO NO PESCOÇO E NA ALTURA DA CINTURA ATRAVÉS DE DUAS TIRAS TIPO VIÉS COM 1CM DE LARGURA. O AVENTAL TEM TRÊS PARTES COLORIDAS: A PARTE SUPERIOR, NA COR AZUL, REPRESENTANDO O CÉU; A PARTE INTERMEDIÁRIA, NA COR VERDE, REPRESENTANDO A FLORESTA, COM FIGURAS DE TRÊS CASINHAS, UMA ÁRVORE, ARBUSTOS E UM LAGO COM DOIS PEIXINHOS, FIXADOS NO AVENTAL; A PARTE INFERIOR, NA COR LARANJA, COM QUATRO BOLSOS COSTURADOS PARA GUARDAR OS FANTOCHES (PERSONAGENS) DAS HISTÓRIAS, ACOMPANHAM O AVENTAL, SETE FANTOCHES DE DEDOS COM 10CM DE ALTURA.</p>	UNID.	30	30	R\$ 430,00	R\$ 12.900,00

*R*



# Prefeitura de Tamboril



	EM FELTRO COLORIDO E COM VELCRO ATRÁS, SENDO: TRÊS PORQUINHOS, UM LOBO MAU, UM CHAPEUZINHO VERMELHO, UMA VOVÓ, UM CAÇADOR E UMA NUVEM BRANCA E UM SOL.						
7	AVENTAL DE CONTAR HISTÓRIAS, COM OS TEMAS FAZENDINHA "ANIMAIS DOMÉSTICOS", CONFECCIONADO NOS TECIDOS VELBOA, FELTRO, TNT E EVA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 82CM DE ALTURA X 58CM DE LARGURA, AMARRADO NO PESCOÇO E NA ALTURA DA CINTURA ATRAVÉS DE DUAS TIRAS TIPO VIÉS COM 1CM DE LARGURA, O AVENTAL TEM PARTES COLORIDAS: A PARTE SUPERIOR, NA COR AZUL, REPRESENTANDO O CÉU; A PARTE INTERMEDIÁRIA, NA	UNID.	30		30	RS 430,00	RS 12.900,00
8	AVIÃO BIPLANO: CONFECCIONADO EM MADEIRA, COLORIDO, COM PINTURA ATÓXICA À BASE D'ÁGUA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 30X31X12CM, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA.	UNID.	60		60	RS 75,00	RS 4.500,00
9	BANDINHA RÍTMICA CONTENDO 2 INSTRUMENTOS MÚSICAIS, COMPONENTES: 1) BALCK INFANTIL EM EPÓXI PRETO 15 CM E PINTURA PÓXI- PRETO (01 UNIDADE), 2) CHOICALHO PEQUENO INFANTIL, 20 CM EM ALUMÍNIO POLIDO E CABO DE MADEIRA, (01 UNIDADE), 3) CLAVE DE RUMBA INFANTIL (PAR), 2,5X15CM EM MADEIRA NATURAL, ROLIÇA, (01PAR), 4) CONGU-E DE COCO (PAR), 6X10XM, (01 PAR), 5) GANZÁ MIRIM SIMPLES, 14 CM EM ALUMÍNIO POLIDO, (01 UNIDADE), 6) MARACA PVC COLORIDO - UNIDADE, 7,5X15CM PVC, (01 UNIDADE), 7) PANDEIRO 6" ABS C/PELE NYLON 6" ABS E PLATINELA EM INOX, (01 UNIDADE), 8) PLATINELA MADEIRA TORNEADA, 15 CM EM MADEIRA TORNEADA, (01 UNIDADE), 9) PANDEIRA ABS IIEIEE 6" SEM PELE 6", (01 UNIDADE), 10) PRATO BANDA 15 CM CROMADO (PAR) 15CM CROMADO, (01 PAR), 11) RECO RECO INFANTIL C/BAQUETA, 20 CM MADEIRA NATURAL, TORNEADA, (01 UNIDADE), 12) SININHO INFANTIL 10 CM EM METAL CROMADO/CABO MADEIRA, (01 UNIDADE), 13) TAMBOR MÉDIO 20X8" C/ARO	UNID.	10	5	15	RS 832,48	RS 12.487,20

*[Handwritten signature]*



# Prefeitura de Tamboril



	COLORIDO 20X8" FUSTE PVC E 1 PELE NYLON/BAQ E ALÇA. (01 UNIDADE). 14) TAMBOR PEQUENO C/ ARO COLORIDO 16X6 FUSTE PVC E 1 PELE NYLON/BAQ E ALÇA. (01 UNIDADE). 15) TRIANGULO 10 CM C/BAQUETA 10X10X10 CROMADO. (01 UNIDADE). 16) FLAUTA DOCE INFANTIL, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 23 CM. (02 UNIDADE). 17) APITOS, CONFECCIONADOS EM PLÁSTICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 7CM (03 UNIDADE) MATERIAL ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE TECIDO.						
10	BARALHO 112 CARTAS: CARTAS PARA JOGAR, FORMATO 57X89MM, IMPRESSÃO EM POLICROMIA, PRODUZIDO COM PAPEL DUPLIX 190GRAMAS	UNID.	60		60	R\$ 27,84	R\$ 1.670,40
11	CONSTRUTOR: CONJUNTO CONFECCIONADO EM MADEIRA DE LEI DE 20MM, IMPRESSO EM SILK SCREEN CONTENDO 50 PEÇAS, ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA, MEDIDAS APROXIMADAS: 12X 06X 2,5CM.	UNID.	44		44	R\$ 240,00	R\$ 10.560,00
12	BLOCO DE ENCAIXE DE EMOÇÕES E EXPRESSÕES: CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, CONTÉM PEÇAS COLORIDAS DIVIDIDAS EM DUAS PARTES ENCAIXÁVEIS, PEÇAS ILUSTRADAS NOS QUATRO LADOS, FORMANDO VINTE QUEBRA-CABEÇAS DE EXPRESSÕES E EMOÇÕES, CONTÉM 10 PEÇAS DE DIMENSÕES SEGURAS, PARA QUE NÃO SEJAM ENGOLIDAS, MEDIDAS APROXIMADAS CADA PEÇA: 10CMX10CM, ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL COM ZÍPER E ALÇA.	UNID.	34	3	37	R\$ 195,00	R\$ 7.215,00
13	BLOCO DE ENCAIXE PRIMEIRA INFÂNCIA: CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, CONTÉM PEÇAS COLORIDAS DIVIDIDAS EM DUAS PARTES ENCAIXÁVEIS, PEÇAS ILUSTRADAS NOS QUATRO LADOS, FORMANDO VINTE QUEBRA -CABEÇAS DE EXPRESSÕES FACIAIS, FRUTAS, LEGUMES, BRINQUEDOS, ANIMAIS DOMÉSTICOS E SELVAGENS, CONTÉM 10 PEÇAS DE DIMENSÕES SEGURAS, PARA QUE NÃO SEJAM ENGOLIDAS, MEDIDAS APROXIMADAS CADA PEÇA: 10CMX10CM, ACONDICIONADO	UNID.	34	3	37	R\$ 172,00	R\$ 6.364,00

*[Handwritten signature]*



# Prefeitura de Tamboril



	EM SACOLA DE PVC CRISTAL COM ZÍPER E ALÇA.						
14	BLOCOS ALFANUMÉRICOS: CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO, COLORIDO E ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO "MACHO E FÊMEA". IMPRESSAS EM POLICROMIA, CONTENDO 540 PEÇAS ASSIM DISTRIBUÍDAS: NÚMEROS E SINAIS - 180 PEÇAS - NÚMEROS DE 0 A 9 E SINAIS (DIVISÃO MULTIPLICAÇÃO, ADIÇÃO, SUBTRAÇÃO E IGUAL) ALFABETO - 360 PEÇAS SENDO: VOGAIS COM E SEM ACENTO - 180 PEÇAS; CONSOANTES INCLUINDO O Ç - 180 PEÇAS. MEDIDAS APROXIMADAS CADA PEÇA: 3,5X3,5X 2CM. ACONDICIONADAS EM ESTOJO DE MADEIRA COM ALÇA EM PLÁSTICO.	UNID.	180	3	183	RS 565,00	RS 103.395,00
15	BLOCOS DE ENCAIXE VERTICAL: CONJUNTO CONFECCIONADO EM MADEIRA, COM SUA BASE MEDINDO 32X21X6, 5CM, CONTENDO 25 PEÇAS EM FORMATOS DIFERENTES, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA.	UNID.	10	5	15	RS 80,49	RS 1.207,35
16	BOLA BOBATH: CONFECCIONADA EM PLÁSTICO INFLÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 75 CM DE DIÂMETRO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, ACOMPANHIA BOMBA DE INFLAR.	UNID.	10	5	15	RS 281,66	RS 4.224,90
17	BOLICHE: CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, CONTENDO 8 PEÇAS COLORIDAS, ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ZÍPER E ALÇA, MEDIDA APROXIMADA 28 CM DE ALTURA CADA PEÇA.	UNID.	44		44	RS 64,29	RS 2.828,76
18	BONECA BEBÊ BRANCA - BONECA COM CABEÇA E MEMBROS CONFECCIONADOS EM VINIL, ATÓXICO E LAVAVEL, CORPO EM ALGODÃO E ENCHIMENTO EM MANTA ACRÍLICA, DEVERÁ ACOMPANHAR MACACÃO EM ALGODÃO ANTIALÉRGICO, COM POSSIBILIDADE DE PÔR E TIRAR DA BONECA E FITA NA CABEÇA EM PLUSH. A BONECA DEVERÁ VIR ACOMPANHADA POR: MAMADEIRA, CHUPETA E PENICO, TODOS EM PLÁSTICO ATÓXICO, DIMENSÕES: BONECA DE APROXIMADAMENTE 50 CM, EMBALAGEM PLÁSTICA.	UNID.	10	5	15	RS 146,60	RS 2.199,00
19	BONECA BEBÊ NEGRA - BONECA COM CABEÇA E MEMBROS CONFECCIONADOS EM VINIL, ATÓXICO E LAVAVEL, CORPO EM	UNID.	10	5	15	RS 146,60	RS 2.199,00

Centro Administrativo Julieta Alves Timbó

Rua Germiniano Rodrigues de Farias S/N - Bairro São Pedro - CNPJ 07.705.817/0001-04

Fone: (88) 3617-1188 - [www.tamboril.ce.gov.br](http://www.tamboril.ce.gov.br)



# Prefeitura de Tamboril



	ALGODÃO E ENCHIMENTO EM MANTA ACRÍLICA. DEVERÁ ACOMPANHAR MACACÃO EM ALGODÃO ANTIALÉRGICO, COM POSSIBILIDADE DE PÔR E TIRAR DA BONETA E FITA NA CABEÇA EM PLÚSIL. A BONECA DEVERÁ VIR ACOMPANHADA POR: MAMADEIRA, CHUPETA E PENICO, TODOS EM PLÁSTICO ATÓXICO. DIMENSÕES: BONECA DE APROXIMADAMENTE 50 CM. EMBALAGEM PLÁSTICA.						
20	BONECA MENINA BRANCA COM GENITÁLIA - BONECA CONFECCIONADA EM VINIL, ATÓXICO, CONTENDO MEMBROS ARTICULADOS. CABEÇA COM OLHOS MOVEIS QUE ABREM E FECHAM E O CABELO DEVERÁ SER IMPLANTADO EM NYLON. O CORPO APRESENTA GENITÁLIA FEMININA. ACOMPANHADA DE VESTIDO EM ALGODÃO COSTURADO, COM POSSIBILIDADE DE PÔR E TIRAR DA BONECA. ALÉM DE 01 PAR DE MEIAS E 01 PAR DE SAPATO EM VINIL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 28CM, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA.	UNID.	40	40	R\$ 99,00	RS 3.960,00	
21	BONECA MENINA NEGRA COM GENITÁLIA - BONECA CONFECCIONADA EM VINIL, ATÓXICO, CONTENDO MEMBROS ARTICULADOS. CABEÇA COM OLHOS MOVEIS QUE ABREM E FECHAM E O CABELO DEVERÁ SER IMPLANTADO EM NYLON. O CORPO APRESENTA GENITÁLIA FEMININA. ACOMPANHADA DE VESTIDO EM ALGODÃO COSTURADO, COM POSSIBILIDADE DE PÔR E TIRAR DA BONECA. ALÉM DE 01 PAR DE MEIAS E 01 PAR DE SAPATO EM VINIL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 28CM, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA.	UNID.	40	40	R\$ 99,00	RS 3.960,00	
22	BONECO MENINO BRANCO COM GENITÁLIA - BONECO CONFECCIONADO EM VINIL, ATÓXICO, CONTENDO MEMBROS ARTICULADOS. CABEÇA COM OLHOS MOVEIS QUE ABREM E FECHAM E O CABELO DEVERÁ SER IMPLANTADO EM NYLON. O CORPO APRESENTA GENITÁLIA MASCULINA. ACOMPANHADO DE MACACÃO EM ALGODÃO COSTURADO, COM POSSIBILIDADE DE PÔR E TIRAR DO	UNID.	40	40	R\$ 99,00	RS 3.960,00	
23	BONECO MENINO NEGRO COM	UNID.	40	40	R\$ 99,00	RS	

2



# Prefeitura de Tamboril



	GENTÁLIA - BONECO CONFECCIONADO EM VINIL. ATÓXICO. CONTENDO MEMBROS ARTICULADOS. CABEÇA COM OLHOS MOVEIS QUE ABREM E FECHAM E O CABELO DEVERÁ SER IMPLANTADO EM NYLON. O CORPO APRESENTA GENTÁLIA MASCULINA, ACOMPANHADO DE MACACÃO EM ALGODÃO COSTURADO, COM POSSIBILIDADE DE PÔR E TIRAR DO BONECO. ALÉM DE 01 PAR DE MEIAS E 01 PAR DE SAPATO EM VINIL. MEDINDO APROXIMADAMENTE 28CM. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA.							RS 3.960,00
24	BONECA MENINA BRANCA SEM GENTÁLIA - BONECA CONFECCIONADA EM VINIL. ATÓXICO. CONTENDO MEMBROS ARTICULADOS. CABEÇA COM OLHOS MOVEIS QUE ABREM E FECHAM, E O CABELO DEVERÁ SER IMPLANTADO EM NYLON. ACOMPANHADA DE VESTIDO EM ALGODÃO COSTURADO, COM POSSIBILIDADE DE PÔR E TIRAR DA BONECA. ALÉM DE 01 PAR DE MEIAS E 01 PAR DE SAPATO EM VINIL. MEDINDO APROXIMADAMENTE 28 CM. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA.	UNID.	10	5	15	RS 99,00	RS 1.485,00	
25	BONECA MENINA NEGRA SEM GENTÁLIA - BONECA CONFECCIONADA EM VINIL. ATÓXICO. CONTENDO MEMBROS ARTICULADOS. CABEÇA COM OLHOS MOVEIS QUE ABREM E FECHAM, E O CABELO DEVERÁ SER IMPLANTADO EM NYLON. ACOMPANHADA DE VESTIDO EM ALGODÃO COSTURADO, COM POSSIBILIDADE DE PÔR E TIRAR DA BONECA. ALÉM DE 01 PAR DE MEIAS E 01 PAR DE SAPATO EM VINIL. MEDINDO APROXIMADAMENTE 28 CM. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA.	UNID.	10	5	15	RS 99,00	RS 1.485,00	
26	BONECO MENINO BRANCO SEM GENTÁLIA - BONECA CONFECCIONADA EM VINIL. ATÓXICO. CONTENDO MEMBROS ARTICULADOS. CABEÇA COM OLHOS MOVEIS QUE ABREM E FECHAM, E O CABELO DEVERÁ SER IMPLANTADO EM NYLON. ACOMPANHADA DE MACACÃO EM ALGODÃO COSTURADO, COM POSSIBILIDADE DE PÔR E TIRAR DA BONECA. ALÉM DE 01 PAR DE MEIAS E 01 PAR DE SAPATO EM VINIL. MEDINDO APROXIMADAMENTE 28 CM. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA.	UNID.	10	5	15	RS 99,00	RS 1.485,00	

*[Handwritten signature]*



# Prefeitura de Tamboril



27	BONECO MENINO NEGRO SEM GENTILIA - BONECA CONFECCIONADA EM VINIL ATÓXICO. CONTENDO MEBROS ARTICULADOS. CABEÇA COM OLHOS MOVEIS QUE ABREM E FECHAM. E O CABELO DEVERÁ SER IMPLATADO EM NYLON. ACOMPANHADA DE MACACAO EM ALGODÃO COSTURADO. COM POSSIBILIDADE DE PÔR E TIRAR DA BONECA. ALÉM DE 01 PAR DE MEIAS E 01 PAR DE SAPATO EM VINIL. MEDINDO APROXIMADAMENTE 28 CM. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA.	UNID.	10	5	15	R\$ 99,00	R\$ 1.485,00
28	BONECA MENINA RUIVA - CABEÇA. PERNAS E BRAÇOS CONFECCIONADA EM VINIL ATÓXICO. CONTENDO MEBROS ARTICULADOS. CORPO EM PLASTICO. CABEÇA COM OLHOS FIXOS. VESTIDO E FRALDA EM TECIDO NÃO NÃO COLORIDO. COM POSSIBILIDADE DE PÔR E TIRAR DA BONECA. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA. MEDIDA APROXIMADAMENTE DA BONECA: 26 CM	UNID.	10	5	15	R\$ 89,93	R\$ 1.348,95
29	CAMINHÃO BOMBEIRO PLASTICO RIGIDO (TRUCK BOMBEIRO) COM ACESSÓRIOS. ESCADA E ADESIVOS NA COR VERMELHO. COM ACESSÓRIO EM BRANCO. MEDIDAS APROXIMADAS 31X14X13CM.	UNID.	10	5	15	R\$ 88,00	R\$ 1.320,00
30	CAMINHÃO CAÇAMBA COM TRATOR CONFECCIONADO EM PLASTICO RIGIDO. MEDINDO APROXIMADAMENTE 32X15X19CM. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA.	UNID.	10	5	15	R\$ 80,68	R\$ 1.210,20
31	CAMINHÃO RECICLAGEM; CONFECCIONADO EM PLASTICO RIGIDO. COM CAÇAMBA BASCULANTE. TAMPA ABRE E FECHA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 36X12X17CM. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA.	UNID.	10	5	15	R\$ 75,89	R\$ 1.138,35
32	CAVALO DE BALANÇO; CONFECCIONADO EM MADEIRA DE PINUS NATURAL. MEDINDO APROXIMADAMENTE 80X21X60CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE TECIDO (VAI DESMONTADO) CONTENDO INSTRUÇÕES DE MONTAGEM.	UNID.	60	3	63	R\$ 146,67	R\$ 9.240,21
33	TUNEL. CENTOPEIA; CONFECCIONADA EM POLIÉSTER COLORIDO REVESTIDA. COM MOLA ESPIRAL. MEDINDO APROXIMADAMENTE 4M DE COMPRIMENTO X 50CM DE DIÂMETRO. ACOMPANHA BOLSA PARA TRANSPORTE.	UNID.	30	1	31	R\$ 325,96	R\$ 10.104,76
34	CONJUNTO CONECTANDO PEÇAS	UNID.	34	2	36	R\$ 195,00	R\$



# Prefeitura de Tamboril



	DE ENCAIXE - CONJUNTO DE PEÇAS COM NO MÍNIMO 500 PEÇAS EM FORMATOS PARA 12, 8, 4 E 2 ENCAIXES. TELHADO, BONECO E EIXO COM RODAS. CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO VIRGEM, ATÓXICO, EM AO MENOS E NO MÍNIMO 5 CORES VIVAS DE ALTO BRILHO, ACONDICIONADAS EM SACOLA DE PVC CRISTAL TRANSPARENTE, COM BORDAS EM VIVO BRILHANTE E ALÇA						
35	CONJUNTO MAXI BLOCOS - CONJUNTO DE ATIVIDADES E AGILIDADES CORPORAIS: O CONJUNTO É CONFECCIONADO EM MADEIRA E EVA, CONTENDO 54 PEÇAS, SENDO: 8 - FORMAS GEOMÉTRICAS EM EVA (02 TRIÂNGULOS 25 X 23 CM, 02 RETÂNGULOS 36 X 23 CM, 02 CÍRCULOS 30 CM DIÂMETRO, 02 QUADRADOS 33 X 33 CM) 4 - FORMAS GEOMÉTRICAS EM MADEIRA, (01 TRIÂNGULO 50 X 51 CM, 01 QUADRADO 46 X 46 CM, 01 CÍRCULO 48 CM DIÂMETRO, 01 RETÂNGULO 46 X 36 CM) ACOMPANHAM SUPORTES 12 - MÃOS EM EVA 16 X 13 CM 2 - PÉS EM EVA 16 X 13 CM 2 - KRICKS 34 X 20 CM 2 - PÉS DE PAU EM MADEIRA E CORDA 57 X 14 CM 2 - MARTELOS DE MADEIRA 50 X 8 CM 2 - BOLAS DE PLÁSTICO 2 - BOLAS DE BORRACHA 2 (01 PAR) PÉS DE DINOSSAURO EM EVA ALTA DENSIDADE SILKADO EM SILK SCREEN, BASE: 21,5 X 10CM, ESPESSURA: 2,4CM, CORDÃO: 69CM, MANOPLAS: 13CM 1 - GANGORRA DE MADEIRA 35 X 10 X 20 CM 1 - CILINDRO EM MADEIRA 80 X 7CM 1 - PRANCHA DE EQUILÍBRIO EM MADEIRA 60 X 4 CM 1 - PALHAÇO EM MDF 52 X 35 CM E 2 SUPORTES. COMPOSIÇÃO / MATERIAL: MADEIRA E EVA EMBALAGEM: PAPELÃO.	UNID.	30	3	33	R\$ 490,00	RS 16.170,00
36	CONJUNTO DE FANTOCHES DE ETNIAS: KIT CONTENDO 06 FANTOCHES DE MÃO, DE DIFERENTES ETNIAS, CONFECCIONADOS EM FELTRO ANTIALÉRGICO, CONTENDO AS SEGUINTE ETNIAS: JAPONÊS, ÁRABE, INDIANO, ALEMÃO, INDÍGENA E AFRICANO. DIMENSÕES APROXIMADAS: 30X25CM, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA.	UNID.	10	5	15	R\$ 171,60	RS 2.574,00
37	CONJUNTO BLOCOS CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO COM PEÇAS GRANDES E COLORIDAS, CONTÉM 25 PEÇAS DE DIMENSÕES SEGURAS, PARA QUE NÃO SEJAM	UNID.	32		32	R\$ 229,90	RS 7.356,80





# Prefeitura de Tamboril



	ENGOLIDAS. MEDIDAS APROXIMADAS: PEÇA MAIOR: 20 CM X 10 CM X 10 CM E PEÇA MENOR: 10 CM X 5 CM X 5 CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL COM ZÍPER E ALÇA.						
38	DOMINÓ DE ADIÇÃO: CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLASTICO RIGIDO, COLORIDO E ATOXICO COM ENCAIXE, TIPO "MACHO E FEMEA". CONTEM 28 PEÇAS IMPRESSAS EM POLICROMIA. MEDIDAS APROXIMADAS CADA PEÇA: 16X8X3CM. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID.	10	5	15	RS 390,00	RS 5.850,00
39	DOMINÓ DE ALFABETIZAÇÃO: CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO, COLORIDO E ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO "MACHO E FÊMEA". CONTÉM 28 PEÇAS IMPRESSAS EM POLICROMIA. MEDIDAS APROXIMADAS CADA PEÇA: 16 CM X 8 CM X 3 CM. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO	UNID.	100	3	103	RS 390,00	RS 40.170,00
40	DOMINÓ DE DIVISÃO: CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLASTICO RIGIDO, COLORIDO E ATOXICO COM ENCAIXE, TIPO "MACHO E FEMEA". CONTEM 28 PEÇAS IMPRESSAS EM POLICROMIA. MEDIDAS APROXIMADAS CADA PEÇA: 16X8X3CM. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID.	10	5	15	RS 390,00	RS 5.850,00
41	DOMINÓ DE FRUTAS EM LIBRAS: CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLASTICO RIGIDO, COLORIDO E ATOXICO COM ENCAIXE, TIPO "MACHO E FEMEA". CONTEM 28 PEÇAS IMPRESSAS EM POLICROMIA. MEDIDAS APROXIMADAS CADA PEÇA: 16X8X3CM. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID.	10	5	15	RS 390,00	RS 5.850,00
42	DOMINÓ DE MULTIPLICAÇÃO: CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLASTICO RIGIDO, COLORIDO E ATOXICO COM ENCAIXE, TIPO "MACHO E FEMEA". CONTEM 28 PEÇAS IMPRESSAS EM POLICROMIA. MEDIDAS APROXIMADAS CADA PEÇA: 16X8X3CM. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID.	10	5	15	RS 390,00	RS 5.850,00
43	DOMINÓ DE PONTOS CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO, COLORIDO E ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO "MACHO E FÊMEA". CONTÉM 28 PEÇAS IMPRESSAS EM POLICROMIA. MEDIDAS APROXIMADAS CADA PEÇA: 16 CM X 8 CM X 3 CM. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID.	40		40	RS 390,00	RS 15.600,00
44	DOMINÓ DE SUBTRAÇÃO:	UNID.	10	5	15	RS 390,00	RS



# Prefeitura de Tamboril



	CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLASTICO RIGIDO, COLORIDO E ATOXICO COM ENCAIXE, TIPO "MACHO E FEMEA", CONTEM 28 PEÇAS IMPRESSAS EM POLICROMIA, MEDIDAS APROXIMADAS CADA PEÇA: 16X8X3CM, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.						
45	JOGO DE DOMINÓ MODELO OSSO, ESTOJO COM 28 PEDRAS COR MARFIM, CONTENDO PINO METÁLICO CENTRAL NAS MESMAS COMPOSIÇÃO; RESINA, - TAMANHO APROXIMADO DAS PEÇAS - 46 X 23 X 6,6MM.	UNID.	60	3	63	R\$ 38,00	RS 2.394,00
46	DOMINÓ TÁTEL, CONTENDO 28 PEÇAS COM PONTOS COLORIDOS EM ALTO RELEVO, CONFECCIONADOS EM MADEIRA OU PLÁSTICO, ACONDICIONADO EM CAIXA	UNID.	5		5	R\$ 71,30	RS 356,50
47	ENCAIXES MÁGICOS CONJUNTO COM NO MÍNIMO 500 PEÇAS CONFECCIONADAS EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, DE CORES VIVAS, APRESENTA DIVERSOS ENCAIXES, NOS FORMATOS: ESTRELA COM SEIS PONTAS ARREDONDADAS, PINO COM TRÊS PONTAS ARREDONDADAS, PINO COM DUAS PONTAS ARREDONDADAS, PINO TRIPLA COM SETE PONTAS ARREDONDADAS E ANEL COM SEIS ENCAIXES, ACONDICIONADA EM SACOLA DE PVC CRISTAL, COM ZÍPER E ALÇA.	UNID		2	2	R\$ 324,50	RS 649,00
48	ENGRENAGENS CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, CONTEM 550 PEÇAS COLORIDAS COM ENCAIXES POR MEIO DE PINOS PARA A MONTAGEM DE ENGRENAGENS, ROLDANAS E BONECOS, MEDIDAS APROXIMADAS: PEÇA MAIOR: 10CM E PEÇA MENOR: 03CM, MATERIAL ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL COM ZÍPER E ALÇA.	UNID.	44	2	46	R\$ 332,80	RS 15.308,80
49	ESTANTE ORGANIZADORA INFANTIL PARA BRINQUEDOS - ORGANIZADOR DE BRINQUEDOS INFANTIL, ABERTO, COM CAIXAS ORGANIZADORAS INCLINADAS, - ESTRUTURAL LATERAL, PRODUZIDA EM 100% MDF OU MDP BRANCO DE 15MM COM MEDIDA TOTAL DE LXXP: 80X76X30CM, VARIAÇÃO MÁXIMA DE +/- 5CM;- POSSUI MÍNIMO DE 6 CAIXAS ORGANIZADORAS NAS CORES SORTIDAS, SENDO: MÍNIMO DE 02 CAIXAS GRANDES COM DIMENSÕES LXXP: 38X29X16CM, VARIAÇÃO MÁXIMA DE +/- 5CM E 2 CAIXAS PEQUENAS	UNID.	30		30	R\$ 890,00	RS 26.700,00



# Prefeitura de Tamboril



	COM DIMENSÕES LXAXP: 14X14X28CM. VARIAÇÃO MÁXIMA DE +/- 5 CM. CONFECCIONADAS EM TECIDO (TNT 80, CADBOARD E POLIÉSTER) OU POLIPROPILENO;						
50	FANTOCHE FAMÍLIA BRANCA E NEGRA CONTENDO 12 PERSONAGENS. CADA FAMÍLIA COM 06 PERSONAGENS (PAPAI, MAMÃE, VOVÓ, VOVÓ, MENINA, MENINO) CONFECCIONADAS EM FELTRO. DIMENSÕES APROXIMADAS: 30X25CM. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA.	UNID.	34		34	RS 256,20	RS 8.710,80
51	FANTOCHES DE ANIMAIS CONJUNTO CONFECCIONADO EM TECIDO VELVET, EM CORES VIVAS COM DETALHES COLORIDOS ESTAMPADOS. ENCHIMENTO EM FIBRA SILICONADA. BOCA/BICO ARTICULADOS. CONTÉM 6 FANTOCHES: ARARA, GIRafa, JACARÉ, SAPO, ONÇA E TUCANO. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA. MEDIDAS APROXIMADAS DE CADA PEÇA: 30 CM.	UNID.	30		30	RS 562,00	RS 16.860,00
52	FORME FORMAS CONJUNTO DE ENCAIXE POR CLICK CONFECCIONADO EM PLÁSTICO ATÓXICO DE ALTO BRILHO. CONTENDO 500 PEÇAS DE DIMENSÕES SEGURAS, PARA QUE NÃO SEJAM ENGOLIDAS. PEÇAS NOS FORMADOS: BARRAS COM TRÊS ENCAIXES, BARRAS COM DOIS ENCAIXES, MEIA LUA E PEÇAS NO FORMATO U. MEDIDAS APROXIMADAS DAS PEÇAS VARIANDO ENTRE: PEÇA MAIOR: 15CM E PEÇA MENOS 06CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ZÍPER E ALÇA.	UNID.	44		44	RS 324,70	RS 14.286,80
53	JIPE BRINQUEDO DE ENCAIXE NO FORMATO DE JIPE, CONTENDO 16 PEÇAS COLORIDAS E GRANDE. CONFECCIONADO EM PLÁSTICO ATÓXICO DE ALTO BRILHO. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID.	10	5	15	RS 148,80	RS 2.232,00
54	JOGO 5X1 CONJUNTO CONFECCIONADO EM MDF E MADEIRA IMPRESSO EM SILK SCREEN. CONTÉM 05 JOGOS DE TABULEIRO SENDO: DAMAS, TRILHA, JOGO DA VELHA, XADREZ E LUDO. ACONDICIONADOS EM ESTOJO DE MADEIRA. MEDIDAS APROXIMADAS: TABULEIROS: 23,5CM X 23,5CM ESTOJO: 26CM X 26 X 6CM.	UNID.		3	3	RS 95,00	RS 285,00
55	JOGOS BLOCOS LÓGICOS CONTENDO 48 PEÇAS CONFECCIONADAS EM MADEIRA/MDF COLORIDAS.	UNID.	10	5	15	RS 86,90	RS 1.303,50



# Prefeitura de Tamboril



	TAMANHO DAS PEÇAS COM BASE DE 7CM. ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA MEDINDO 26X21X6CM.						
56	JOGO COZINHA INFANTIL, COM 10 PEÇAS, SENDO 2 PRATOS, 2 XICARAS, 01 PANELA, 01 FRIGIDERIA, 01 FOGÃOZINHO, 01 GARFO, 01 FACÇA E 01 COLHER. O BRINQUEDO VIEM ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO MEDINDO APROXIMADAMENTE 33X6X47CM.	UNID.	10	5	15	R\$ 50,90	R\$ 763,50
57	JOGO XADREZ E DAMAS ESTOJO (TABULEIRO) CONFECCIONADO EM MDF, IMPRESSO EM SILK SCREEN, COM 32 PEÇAS DE XADREZ EM PLÁSTICO E 24 PEÇAS DE DAMAS EM MADEIRA. MEDIDAS APROXIMADAS: ESTOJO: 26CM X 26CM X 2,2CM REL: 5CM	UNID.	80		80	R\$ 48,00	R\$ 3.840,00
58	KIT AGILIDADE: CONJUNTO CONTENDO: - 01 ESCADA DE AGILIDADE CONFECCIONADA EM NYLON DE ALTA QUALIDADE COM 4CM DE LARGURA NAS CORES AMARELA E PRETA, LEVE E PRÁTICA, COM 07 DEGRAUS, MEDIDA APROXIMADA DA ESCADA: 3M DE COMPRIMENTO X 50CM DE LARGURA, CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO. - 05 BASTÕES PARA BARREIRAS DE SALTO, CONFECCIONADAS EM MADEIRA E RECOBERTAS EM PLÁSTICO COLORIDO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 85CM DE COMPRIMENTO X 19MM DE ESPESSURA - CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO. - 10 CONES DE AGILIDADE COM FUROS, CONTENDO 06 GRADUAÇÕES QUE POSSIBILITAM O USO DE BARREIRAS, CONFECCIONADOS EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, CORES VARIADAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 25CM ALTURA X 14CM DE BASE, CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO. - 10 CONES CHAPÉU CHINÊS, PRATOS DEMARCATÓRIOS PARA TREINAMENTO DE AGILIDADE, CONFECCIONADOS EM PLÁSTICO COLORIDO FLEXÍVEL DE CORES VARIADAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 20CM DE DIÂMETRO, CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO. - 05 CORDAS DE PULAR INDIVIDUAIS, CONFECCIONADAS EM NYLON COM CABO EM MADEIRA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 2M CADA, CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO. - 01 CONJUNTO DE 2 TACOS	UNID.	30	1	31	R\$ 1.210,00	R\$ 37.510,00

*D*



# Prefeitura de Tamboril



	CONFECCIONADOS EM MADEIRA NATURAL, COM LATERAIS ARREDONDADAS PERMITINDO UMA BOA EMPUNHADURA. ACOMPANHA 02 BOLAS DE BORRACHA Nº03. DIMENSÕES APROXIMADAS DE CADA TACO: A 75CM X ESPESSURA 1,5CM. CONTENDO CERTIFICADO DO INMETRO - 01 BAMBOLÊ MODULAR DESMONTÁVEL CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO, COLORIDO E ATÓXICO.						
59	KIT DEDOCHE DA FAMÍLIA TERAPÊUTICA BRANCA E NEGRA, CONFECCIONADOS EM FELTRO ANTIALÉRGICO CONTENDO 20 PEÇAS, SENDO 10 DE CADA FAMÍLIA. PERSONAGENS: (AVÓ, AVÓ, PAI, MÃE, FILHO, FILHA, BEBÊ, TIA, CACHORRO E GATO). MEDIDAS APROXIMADAS DE CADA DEDOCHE: 7 A 10 CM.	UNID		3	3	RS 210,00	RS 630,00
60	KIT JARDINAGEM INFANTIL COMPOSTO POR: - 1 AVENTAL EM TECIDO BAGUM COLORIDO MEDINDO 40 X 60CM E UM BOLSO FRONTAL, MEDINDO 20 X 15CM. - 1 BORRIFADOR DE ÁGUA DE 300 ML. - 1 BALDE PLÁSTICO DE 1,2 LITROS. - 1 REGADOR PLÁSTICO DE 2,4 LITROS. - 2 VASOS PLÁSTICOS COLORIDOS DE 200 ML. - 1 PÁ DE PLÁSTICO COLORIDO MEDINDO 18CM. - 1 RASTELO DE PLÁSTICO COLORIDO MEDINDO 17CM. O KIT DEVE SER ACONDICIONADO EM UMA SACOLA DE PVC CRISTAL COM ZÍPER E ALÇA	UNID.	60	3	63	RS 170,00	RS 10.710,00
61	KIT MULTIATIVIDADES COM 07 ANIMAIS CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO ATÓXICO DE ALTO BRILHO. CONTENDO 07 BRINQUEDOS DE ENCAIXAR. COMPONENTES: - GALINHA COM 08 PEÇAS DE ENCAIXE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15X08X15CM; 2 - GALO COM 08 PEÇAS DE ENCAIXE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15X08X15CM; 3 - PATO COM 08 PEÇAS DE ENCAIXE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15X08X15CM; 4 CACHORRO COM 11 PEÇAS DE ENCAIXE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 20,5X10X17,5CM; 5 PATINHO COM 08 PEÇAS DE ENCAIXE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 17,5X11,5X14,5CM; 6 GATO COM 12 PEÇAS DE ENCAIXE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 10,5X10,5X16CM; 7 - CACHORRO COM 06	UNID.	34	1	35	RS 315,00	RS 11.025,00

R



# Prefeitura de Tamboril



	PEÇAS DE ENCAIXE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 11,5X11,5X15CM; ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ZÍPER E ALÇA.							
62	KIT MULTIATIVIDADES COM 11 BRINQUEDOS CONFECCIONADO EM PLÁSTICO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, CONTENDO 11 BRINQUEDOS DE ENCAIXAR. COMPONENTES: - PALHAÇO COM 13 PEÇAS DE ENCAIXE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 17X16X36,5CM; - TARTARUGA COM 12 PEÇAS DE ENCAIXE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 23,5X17,5X15CM; 3 - PEIXE COM 07 PEÇAS DE ENCAIXE MEDINDO APROXIMADAMENTE 26X17X14CM; 4 - PIRÂMIDE DE FORMAS GEOMÉTRICAS COM 07 PEÇAS DE ENCAIXE MEDINDO APROXIMADAMENTE 13X13X19CM; 5 - LOCOMOTIVA COM 15 PEÇAS DE ENCAIXE MEDINDO APROXIMADAMENTE 25,5X13,5X22CM; 6 - PALHAÇO COM 19 PEÇAS DE ENCAIXE MEDINDO APROXIMADAMENTE 14X14X27CM; 7 - URSO COM 27 PEÇAS DE ENCAIXE MEDINDO APROXIMADAMENTE 10,5X10,5X28CM; 8 - PALHAÇO COM 12 PEÇAS DE ENCAIXE MEDINDO APROXIMADAMENTE 11X11X25,5CM. 9 - PALHAÇO COM 07 PEÇAS DE ENCAIXE MEDINDO APROXIMADAMENTE 9X9X18,5CM; 1 - CACTIORRO COM 22 PEÇAS DE ENCAIXE MEDINDO APROXIMADAMENTE 51,5X14,5X13CM; 1 BOLA COM 09 PEÇAS DE ENCAIXE MEDINDO APROXIMADAMENTE 9,5X9,5X9,5CM. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID.	38	38	76	R\$ 525,40	R\$ 39.930,40	
63	LINHA DE MOVIMENTAÇÃO ATIVA CONTENDO 73 ITENS, SENDO: 10 - BASES PARA ARCO EM FORMATO 'T', 22 X 23 CM 5 - SUPORTES PARA FIXAÇÃO DAS BASES PARA ARCOS 4 - BASES PARA BASTÃO EM FORMATO 'X', 22 X 22 CM 8 - BASTÕES EM MADEIRA, REVESTIDOS COM PLÁSTICO 108 CM 5 - ARCOS COLORIDOS EM PLÁSTICO 80 CM DIÂMETRO 3 - SEMIARCOS COLORIDOS EM PLÁSTICO 80 CM DIÂMETRO 4 - BASES PARA SEMIARCOS EM MADEIRA 25 X 65 X 30 CM 3 - PRANCHAS DE EQUILÍBRIO EM MADEIRA 1MT 4 -	UNID.	30	1	31	R\$ 538,90	R\$ 16.705,90	

*[Handwritten signature]*



# Prefeitura de Tamboril



	BASES PARA PRANCHA EM MADEIRA 25 CM 1 - BASE DE MADEIRA EM FORMATO "X" PARA JOGO DE ARGOLA 40 CM 5 - PINOS COLORIDOS EM MADEIRA PARA JOGO DE ARGOLA 1 MT 5 - ARGOLAS COLORIDAS DE PVC 1MT 8 - BASES DE MADEIRA EM FORMATO "T" PARA SUPORTE DAS BARRAS 22 X 22 CM 8 - SUPORTES EM QUATRO ALTURAS DIFERENTES MEDINDO RESPECTIVAMENTE 20 CM , 30 CM , 40 CM E 50 CM. COMPOSIÇÃO / MATERIAL: MADEIRA E PLÁSTICO EMBALAGEM: PAPELÃO.						
64	MATERIAL DOURADO 611 PEÇAS CONJUNTO CONFECCIONADO EM MADEIRA MACIÇA NATURAL, CONTENDO 611 PEÇAS QUE CONSISTEM EM: 01 CUBO (MILHAR) 10 PLACAS (CENTENAS) 100 PRISMAS (DEZENAS) 500 CUBINHOS	UNID.	60		60	RS 120,00	RS 7.200,00
65	MEMÓRIA EXPRESSÕES E EMOÇÕES CONJUNTO CONFECCIONADO EM MDF, CONTENDO 20 PEÇAS IMPRESSAS EM POLICROMIA, ACONDICIONADO EM CAIXA DE POLIPROPILENO COM TAMP. MEDIDA APROXIMADA DE CADA PEÇA: 5X5CM.	UNID.	60	3	63	RS 31,00	RS 1.953,00
66	MEMÓRIA TÁTIL DE FIGURAS GEOMÉTRICAS CONJUNTO CONTENDO 20 PEÇAS COM AS FIGURAS EM ALTO RELEVO, CONFECCIONADO EM MADEIRA OU PLÁSTICO, ACONDICIONADO EM CAIXA COM TAMP. DO MESMO MATERIAL. MEDIDAS APROXIMADAS DE CADA PEÇA: 5 CM X 5 CM X 0,4 CM.	UNID.	6		6	RS 69,00	RS 414,00
67	MIL IDEIAS CONJUNTO DE ENCAIXE COM 160 PEÇAS COLORIDAS E GRANDES, CONFECCIONADAS EM PLÁSTICO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, SENDO: PEÇAS RETANGULARES VAZADAS, PEÇAS QUADRADAS VAZADAS, PEÇAS CIRCULARES VAZADAS E PEÇAS FIXO. MEDIDAS APROXIMADAS DAS PEÇAS VARIANDO ENTRE: PEÇA MAIOR: 20CM E PEÇA MENOR: 08CM. KIT ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ZÍPER E ALÇA.	UNID.	44	3	47	RS 349,00	RS 16.403,00
68	MULTI IDEIAS CONJUNTO COM NO MÍNIMO 500 PEÇAS, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO VIRGEM, ATÓXICO, EM AO MENOS E NO MÍNIMO 5 CORES VIVAS DE ALTO BRILHO, COMPOSTO POR	UNID		2	2	RS 238,80	RS 477,60

*J*



# Prefeitura de Tamboril



	DIVERSOS ENCAIXES, NOS FORMATOS: RODAS LIVRES COM ROLAMENTO, SEMICÍRCULO, CHAVE DE BOCA DUPLA E BARRAS PARALELAS EM TRÊS TAMANHOS DIFERENTES, ACONDICIONADAS EM SACOLA DE PVC CRISTAL TRANSPARENTE, COM BORDAS EM VIVO BRILHANTE E ALÇA.						
69	MULTIBLOCOS CONJUNTO COM NO MÍNIMO 500 PEÇAS CONFECCIONADAS EM PLÁSTICO POLIPROPILENO DE ALTO BRILHO E CORES VIVAS. AS PEÇAS POSSUEM FORMATOS QUADRANGULAR, RETANGULAR, CURVO E TRIANGULAR, ACONDICIONADA EM SACOLA DE PVC CRISTAL, COM ZÍPER E ALÇA.	UNID.		2	2	RS 220.00	RS 440.00
70	PAINÉIS PSICOMOTORES CONJUNTO CONFECCIONADO EM MADEIRA, CONTENDO 04 PAINÉIS DE ESTIMULAÇÃO COM DIFERENTES FORMATOS E MOVIMENTOS: LINEAR, LABIRINTO, CURVILÍNEO E PRÉ ESCRITA, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO, MEDIDAS APROXIMADAS DE CADA PAINEL: 29X34X2CM.	UNID.	48	1	49	RS 204.00	RS 9.996,00
71	PEQUENO ENGENHEIRO CONJUNTO CONFECCIONADO EM MADEIRA, IMPRESSO EM SILK SCREEN CONTENDO 400 PEÇAS, ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL, COM ZÍPER E ALÇA, MEDIDAS APROXIMADAS: 5,5X 2,5X 1,5CM.	UNID.	60		60	RS 235.00	RS 14.100,00
72	PINOBOLO CONJUNTO EM FORMATO DE ESTRELAS COLORIDAS COM 06 PONTAS ARREDONDADAS, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, CONTENDO 75 PEÇAS, MEDIDA APROXIMADA DE CADA PEÇA: 6,5CM DE DIÂMETRO, ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ZÍPER E ALÇA.	UNID.	40	3	43	RS 190,00	RS 8.170,00
73	PLUG PEÇAS CONJUNTO COM 1000 PEÇAS CONFECCIONADAS EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO E CORES VIVAS, APRESENTA VARIEDADE DE PEÇAS COMO MÃOS, BOTAS, PINOS, RODAS, TRONCOS, CABEÇAS, TAMPAS, JUNÇÕES SIMPLES E JUNÇÕES DUPLAS, SENDO QUE A MENOR PEÇA MEDE APROXIMADAMENTE 10MM X 21MM E A MAIOR MEDE APROXIMADAMENTE 52MM X 26MM, OS DIFERENTES FORMATOS DAS PEÇAS E AS POSSIBILIDADES DE ENCAIXES INSTIGAM À	UNID.	44	2	46	RS 366.80	RS 16.872.80





# Prefeitura de Tamboril



	MONTAGENS CRIATIVAS E ARTICULÁVEIS. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL COM ZÍPER E ALÇA.						
74	QUEBRA CABEÇA DE ANIMAIS E SEUS FILHOTES CONJUNTO CONTENDO 10 QUEBRA-CABEÇAS COM A IMAGEM DE ANIMAIS E FILHOTES, ONDE CADA PEÇA MEDE APROXIMADAMENTE 29X29X0,28CM. SÃO CONFECCIONADOS EM MDF E IMPRESSO EM POLICROMIA. ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA.	UNID.	60	3	63	RS 170,00	RS 10.710,00
75	QUEBRA CABEÇA DINOSSAUROS CONJUNTO CONTENDO 10 QUEBRA-CABEÇAS COM A IMAGEM E O NOME DOS DINOSSAUROS, ONDE CADA PEÇA MEDE APROXIMADAMENTE 20X20X0,28CM. SÃO CONFECCIONADOS EM MDF E IMPRESSO EM POLICROMIA. APRESENTA DIFERENTES RECORTES: 4, 6 E 9 PEÇAS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA.	UNID.	60	3	63	RS 106,50	RS 6.709,50
76	KIT BRINQUEDOS QUEBRA-CABEÇA DE ANIMAIS COM 10 JOGOS. CONJUNTO CONTENDO 10 QUEBRA-CABEÇAS DE ANIMAIS. APRESENTA DIFERENTES RECORTES: 6, 12 E 15 PEÇAS. SÃO CONFECCIONADOS EM PAPELÃO PARANÁ, 2,5MM EMPASTADO EM COUCHÊ 150G, IMPRESSO EM 4X0 CORES. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO. MEDIDAS APROXIMADAS: CADA PEÇA: 20 X 30 X 0,25CM.	UNID.	60	3	63	RS 180,00	RS 11.340,00
77	ROLO BOBATH CONFECCIONADO EM PLASTICO INFLAVEL DE ALTA RESISTENCIA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 90X40CM. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLASTICA. ACOMPANHA BOMBA DE INFLAR	UNID.	10	5	15	RS 206,30	RS 3.094,50
78	SEQUÊNCIA DE CORES PAINEL CONFECCIONADO EM MADEIRA MDF BRANCO DE 6MM COM BASE EM MADEIRA MACIÇA NATURAL DE 15MM. CONTENDO 12 PINOS DE MADEIRA COLORIDOS (3 AZUIS, 3 AMARELOS, 3 VERMELHOS E 3 VERDES) PINTADOS COM TINTA ATÓXICA. ACOMPANHA 18 FICHAS CONFECCIONADAS EM MDF DE 2,8MM COM AS INDICAÇÕES DAS SEQUÊNCIAS DE CORES QUE A CRIANÇA DEVERÁ AGRUPAR. MEDIDAS APROXIMADAS: FICHAS: 5X8XCM. PAINEL: 25X18CM. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPELÃO.	UNID.	60	3	63	RS 95,00	RS 5.985,00
79	TORRE INTELIGENTE	UNID.	60		60	RS 85,00	RS



# Prefeitura de Tamboril



	CONFECCIONADO EM MADEIRA E MDF CONTENDO 63 PEÇAS COLORIDAS, SENDO 18 PLACAS EM MDF COM PONTOS COLORIDOS E 45 CILINDROS EM MADEIRA COLORIDOS, ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA. MEDIDAS APROXIMADAS: PLACAS: 7 X 7CM, PINOS: 4CM.						5.100,00
80	TRICICLO INFANTIL, COM ESTRUTURA EM AÇO TUBULAR, ACABAMENTO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, ASSENTO ANATÔMICO REGULÁVEL, EM DUAS POSIÇÕES, PORTA-TRECO TRASEIRO E DIANTEIRO, RODAS COM CAPA ANTIDERRAPANTE. CAPACIDADE PARA SUPORTAR PESO DE ATÉ 50 KG DOTADO DE FAROL QUE ACENDE POR MEIO DE PILHAS (NÃO ACOMPANHA PILHA), GUIDÃO DE ALUMÍNIO REGULÁVEL, EM DUAS ALTURAS, COM MANOPLAS EMBORRACHADAS, IDADE RECOMENDADA: 2 A 6 ANOS DIMENSÕES APROXIMADAS: COMPRIMENTO: 72CM; LARGURA: 50CM; ALTURA: 63CM; TRICICLO ENTREGUE DESMONTADO, CONTENDO MANUAL DE MONTAGEM.	UNID.	60	2	62	RS 566,50	RS 35.123,00
81	TUBETES CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, CONTÉM 300 PEÇAS COLORIDAS NO FORMATO DE TUBOS SIMPLES, TUBOS CRUZ, TUBOS T, TUBOS COTOVELO E RODINHAS COM EIXO, MEDIDA APROXIMADA DE CADA PEÇA DE 07CM. MATERIAL ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL, COM ZÍPER E ALÇA.	UNID.	40	2	42	RS 312,00	RS 13.104,00
82	CONJUNTO CONTENDO 10 BRINQUEIDOS, COMPOSTO POR: 1 - DOMINÓ DE FORMAS GEOMÉTRICAS, 2 - JOGO DE PINOS, 3 - PRANCHIA DE SELEÇÃO, 4 - RELÓGIO, 5 - BATE PINOS, 6 - PASSA FIGURAS, 7 - DOMINÓ TRADICIONAL, 8 - CUBOS DE ENCAIXE, 9 - PULA CORDA, 10 MATERIAL DOURADO INDIVIDUAL, COM 111 PEÇAS BRINQUEIDOS ACONDICIONADOS EM BAÚ DE MADEIRA COM TAMPAS E ALÇA EM CORDA DE NYLON, MEDINDO 55X35X30CM.	UNID.	40	3	43	RS 525,00	RS 22.575,00
83	BAÚ PEDAGÓGICO; BAÚ DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 45X33X30CM, CONTENDO 10 BRINQUEIDOS: 01 - ALFABETO MÓVEL EM PLÁSTICO; CONFECCIONADO EM	UNID.	30		30	RS 663,00	RS 19.890,00

2



# Prefeitura de Tamboril



<p>PLÁSTICO RÍGIDO E ATÓXICO COM ENCAIXE TIPO “MACHO E FÊMEA”, CONTENDO 270 PEÇAS COM AS LETRAS IMPRESSAS EM SILK SCREEN, CONFIGURAÇÃO DO ALFABETO MÓVEL: - 75 VOGAIS SEM ACENTO, - 60 VOGAIS COM OS SEGUINTE ACENTOS: AGUDO, CIRCUNFLENO, GRAVE E TIL, - 135 CONSOANTES INCLUINDO (Ç), ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO COM ALÇA PLÁSTICA, MEDIDAS APROXIMADAS DAS PEÇAS: 3,5 X 3,5X2CM. 02 – ALFABETO ILUSTRADO; CONJUNTO CONFECCIONADO EM MDF E IMPRESSO EM POLICROMIA, CONTÉM 78 PEÇAS ENCAIXADAS EM TRÊS PARTES, QUE FORMAM 26 PLACAS DE APROXIMADAMENTE 7X13X0,28CM, ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA. 03 – ALFABETO MÓVEL EM MADEIRA; CONTÉM 60 PEÇAS EM LETRAS DE FORMA MAIÚSCULAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 5X5X0,28CM CADA, ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA. 04 DOMINÓ DE DIVISÃO SILÁBICA; CONFECCIONADO EM MDF, IMPRESSO EM POLICROMIA, COMPOSTO POR 28 PEÇAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 3,5X7X0,28CM CADA UMA, ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA. 05 – ALINHAVOS VOGAIS; CONJUNTO CONFECCIONADO EM MDF, CONTENDO 05 PEÇAS IMPRESSAS EM POLICROMIA, ACOMPANHA 05 CADERÇOS COLORIDOS DE NYLON, MEDIDA APROXIMADAS CADA PEÇA: 15X15X0,28CM, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO COM TAMPA. 06 DOMINÓ DE ALFABETIZAÇÃO; CONFECCIONADO EM MDF, IMPRESSO EM POLICROMIA, COMPOSTO POR 28 PEÇAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 3,5X7X0,28CM CADA UMA, ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA. 07 – MEMÓRIA DE ALFABETIZAÇÃO; CONFECCIONADA EM MDF, IMPRESSA EM POLICROMIA, CONTENDO 40 PEÇAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 5X5X0,28CM, ACONDICIONANDO EM CAIXA DE MADEIRA. 08 - POTE DE LETRAS; CONFECCIONADO EM POLIETILENO RÍGIDO COLORIDO, CONTENDO 208 PEÇAS MEDINDO</p>								
---	--	--	--	--	--	--	--	--

R



<p>APROXIMADAMENTE 3CM CADA LETRA, ACONDICIONADAS EM POTE PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE, COM TAMPA COLORIDA. 09 QUEBRA-CABEÇAS DIVISÃO SILÁBICA: CONFECCIONADO EM MDF, CONTENDO 55 PEÇAS ENCAIXÁVEIS, FORMANDO 16 QUEBRA-CABEÇAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 12X11X0,28CM. ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA. 10 - QUEBRA-CABEÇA MEU PRIMEIRO ALFABETO: CONFECCIONADO EM MDF, IMPRESSO EM POLICROMIA, CONTENDO 52 PEÇAS ENCAIXADAS EM DUAS PARTES, FORMANDO 26 QUEBRA-CABEÇAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 13X7X0,28CM. ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA.</p>								
---	--	--	--	--	--	--	--	--

6.2. Total Estimado: R\$ 804.484,18 (oitocentos e quatro mil quatrocentos e oitenta e quatro reais e dezoito centavos).

## 7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

7.1. A solução envolve a adesão à ata de registro de preços para aquisição de material psicomotor e brinquedos, atendendo às demandas das secretarias de Educação e Saúde. 7.2. A utilização da ata permite à administração o aproveitamento de condições comerciais vantajosas, sem a necessidade de um novo processo licitatório, garantindo a celeridade e o cumprimento das necessidades da administração pública.

## 8. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

8.1. A adesão à ata de registro de preços implica a impossibilidade de parcelamento, já que as condições estabelecidas no processo original são seguidas, e o órgão aderente não tem autonomia para optar por aquisições por lote ou por item. Portanto, será respeitada a estrutura já definida pela ata.

R

## 9. JUSTIFICATIVA DA MODALIDADE

9.1. A modalidade escolhida foi a adesão à ata de registro de preços, conforme os seguintes motivos:

- Os preços apresentados na ata são inferiores aos do mercado, conforme demonstrado.
- Não há previsão de outra licitação em curto prazo que atenda a esta demanda específica.
- A adesão à ata permite a aquisição imediata, respeitando os prazos e necessidades urgentes das secretarias.
- A modalidade garante segurança jurídica e eficiência no atendimento às políticas públicas de educação e saúde.

## 10. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATACÃO E O PLANEJAMENTO

10.1. A aquisição dos materiais psicomotores está alinhada ao planejamento estratégico das secretarias, cujas metas incluem a melhoria da qualidade do ensino e da saúde pública, com foco na inclusão social e na reabilitação infantil. A compra contribui diretamente para o alcance dessas metas.

## 11. CONTRATACÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES



11.1. Não foram identificadas contratações correlatas ou interdependentes, sendo esta aquisição autônoma e específica para as demandas das secretarias requisitantes.

## 12. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

12.1. Após a aprovação do estudo técnico, serão adotadas as seguintes providências:

- Formalização da adesão à ata de registro de preços.
- Consulta acerca da existência e disponibilidade orçamentária para custeio das despesas.
- Solicitação de autorização para empenho dos recursos necessários.
- Acompanhamento da entrega dos materiais e certificação de que os itens correspondem às especificações exigidas.

## 13. DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

13.1. Os resultados pretendidos com a aquisição de material psicomotor e brinquedos para as Secretarias da Educação e Saúde do Município de Tamboril – CE envolvem um conjunto de benefícios diversos, que são detalhados a seguir:

13.1.1. Desenvolvimento Infantil: A aquisição de materiais adequados e certificados permitirão estimular o desenvolvimento cognitivo, motor, sensorial e emocional das crianças. Brinquedos e materiais pedagógicos desempenham um papel crucial no aprendizado e desenvolvimento das habilidades das crianças, conforme estabelece o Art. 18, § 1º, inciso IX da Lei 14.133.

13.1.2. Atendimento às Necessidades Educacionais: Suprir as demandas das escolas e creches municipais com materiais de qualidade, proporcionando um ambiente mais adequado para o desenvolvimento integral dos alunos. Este objetivo está alinhado com o princípio da eficiência e da economicidade definidos na Lei 14.133 em seu Art. 5º.

13.1.3. Suporte Terapêutico: Na área da saúde, os materiais psicomotores adquiridos irão auxiliar no tratamento, reabilitação e desenvolvimento motor das crianças atendidas, contribuindo para uma melhor qualidade de vida e bem-estar. Este ponto se alinha aos princípios da Lei 14.133, que priorizam o interesse público (Art. 5º).

13.1.4. Segurança e Qualidade: Garantir que todos os materiais e brinquedos atendam às normas de segurança, qualidade e regulamentação dos órgãos competentes, como INMETRO, garantindo, assim, a segurança das crianças. Essa observância de normativas está de acordo com as disposições dos Art. 14 e Art. 18, § 1º, incisos III e IV da Lei 14.133.

13.1.5. Durabilidade e Sustentabilidade: Adquirir materiais duráveis, de fácil higienização e resistência ao uso contínuo, considerando a sustentabilidade e a eficiência na utilização dos recursos públicos, atendendo ao Art. 23 da Lei 14.133, que trata da compatibilidade com os valores praticados no mercado e a potencial economia de escala.

13.1.6. Integração de Contratações: Realizar a integração dos materiais entre as diversas secretarias municipais, otimizando os recursos financeiros e humanos, promovendo uma utilização eficiente dos recursos disponíveis conforme o Art. 18, § 1º, inciso XI da Lei 14.133.

13.1.7. Melhoria das Práticas Pedagógicas: Contribuir para a inovação e eficácia das práticas pedagógicas nas instituições de ensino do município, incentivando a criatividade, o aprendizado lúdico e o desenvolvimento de competências variadas, conforme o Art. 11, inciso IV da Lei 14.133.

13.1.8. Inclusão: Inclusão e desenvolvimento cognitivo e motor de alunos e pacientes com necessidades especiais.

## 14. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS MITIGADORAS

14.1. Os materiais adquiridos possuem impacto ambiental mínimo, sendo os resíduos gerados principalmente provenientes das embalagens. Para mitigar esse impacto, será promovida a correta destinação e reciclagem de todo o material de embalagem.



**15. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A VIABILIDADE E RAZOABILIDADE DA CONTRATAÇÃO**

15.1. A contratação para a aquisição de materiais psicomotores e brinquedos visando atender às necessidades das Secretarias da Educação e Saúde do Município de Tamboril - CE se mostra viável e razoável diante dos seguintes fundamentos:

- A necessidade da contratação está claramente estabelecida, alinhada com o interesse público de promover o desenvolvimento cognitivo, motor, sensorial e emocional das crianças atendidas pelas secretarias municipais. Esta demanda permite um planejamento estratégico que visa beneficiar de maneira direta a comunidade infantil do município.
- Os requisitos e especificidades técnicas do projeto foram detalhadamente definidos, garantindo a conformidade com as normas de segurança e qualidade exigidas. Os produtos escolhidos são certificados e regulamentados conforme as exigências legais, promovendo segurança e durabilidade. Essa conformidade está em linha com os princípios dispostos no Art. 18, §1º, incisos III e VII da Lei 14.133/2021.
- O demonstrativo dos resultados pretendidos evidencia que a aquisição trará melhorias significativas no aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis, promovendo a eficácia das atividades educacionais e terapêuticas. Esse alinhamento visa fomentar o desenvolvimento sustentável e a inovação conforme articula o Art. 11, IV da Lei 14.133/2021.
- Considerando os aspectos jurídicos, técnicos, econômicos e estratégicos, o posicionamento favorável à contratação se sustenta em fundamentações sólidas provenientes da Lei 14.133/2021, assegurando que a administração pública age dentro dos parâmetros de probidade, economicidade e interesse público, garantindo a seleção de proposta mais vantajosa e eficaz.
- Dado o levantamento de mercado e as condições oferecidas pela ata de registro de preços, a adesão à mesma é viável e representa a opção mais econômica e eficiente. A aquisição atende plenamente às necessidades das Secretarias de Educação e Saúde, estando em conformidade com os preceitos da Lei 14.133/2021.

15.2. Diante das razões expostas, concluímos que a contratação se mostra plenamente viável e razoável, atendendo às necessidades identificadas e alinhando-se com os princípios e disposições legais vigentes.

Tamboril - CE, 14 de outubro de 2024.

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

  
RENATO MOTA VERÁS DE OLIVEIRA  
PRESIDENTE